
 
COMUNE  DI  VICENZA 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 
Settore Ambiente Tutela del Territorio e Igiene 

� 0444 221580  � Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

 
P.G.N. 60839 del 13/08/2013 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DIVIETO DI UTILIZZO A SCOPO POTABIL E O NELLA PRODUZIONE ALIMENTARE 
DELL’ACQUA ATTINTA DAI POZZI PRIVATI PRESENTI IN ALCUNE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
 

- Premesso che con nota del 31 luglio 2013, prot. n. 48628/13/PREV/SIAN, a firma congiunta del 
Direttore del Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ U.L.S.S. n° 6 e del Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione dell’ U.L.S.S. n° 6, ve niva trasmessa a cinque comuni, tra cui quello di 
Vicenza, una informativa con oggetto: “Tutela e controllo acque destinate al consumo umano, 
ritrovamento di sostanze indesiderabili: sostanze alchiliche perfluorate (PFAS) nelle acque 
superficiali e potabili – aggiornamento informazioni.”; 

 
- Preso atto  del parere rilasciato dall’Istituto Superiore di Sanità in data 07/06/2013 prot. 22264, in 

relazione al ritrovamento di sostanze perfluorate nelle acque superficiali e potabili della provincia di 
Vicenza e comuni limitrofi; 

 
- Accertato  che dalla nota dell’ULSS n° 6 di cui sopra si evin ce che: 

- non esiste contaminazione a carico dell’acquedotto comunale; 
- dalle risultanze analitiche prodotte anche dall’A.R.P.A.V., per quanto riguarda il territorio 

comunale di Vicenza, è emersa una criticità relativa alla presenza di sostanze perfluoro-alchiliche 
nei pozzi privati presenti nell’area di Vicenza Ovest; 

- il Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, in attesa  di ulteriori indicazioni dalla Regione, 
ritiene opportuno che venga disposto il divieto cautelativo ad utilizzare a scopo potabile o nella 
produzione alimentare l’acqua dei pozzi privati nelle zone identificate a rischio dall’ARPAV, tra 
cui risultano presenti quelli nell’area di Vicenza Ovest; 

 
- Acquis ita agli  atti  la planimetria inviata dal Direttore del Servizio di Igiene Alimenti e Nutrizione 

dell’U.L.S.S. n° 6 e dal Direttore del Dipartimento  di Prevenzione dell’ U.L.S.S. n° 6, con nota prot.  n. 
50465/13/PREV/SIAN, ns. PGN n. 60444 del 12.08.2013, nella quale viene individuata l'area  Ovest 
di Vicenza ad oggi interessata dalla presenza di sostanze alchiliche perfluorate (PFAS) e sono 
evidenziate le zone non servite da acquedotto; 

 
- Dato atto  che l'unica zona non servita da acquedotto è l'ultimo tratto di Via Colombaretta, ma che le 

uniche due residenze ivi presenti risultano comunque allacciate all'acquedotto pubblico; 
 
- Ritenut a la necessità, al fine di preservare e tutelare la salute ed igiene pubblica, di vietare in via 

cautelativa l’utilizzo a scopo potabile o nella produzione alimentare dell’acqua attinta dai pozzi privati 
presenti nell’elenco delle vie riportato nel dispositivo di questa ordinanza;  

 
- Visto  il D.Lgs. n. 31 del 02/02/2001; 
 
- Visto  l’art. 50 commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 s. m.i. 

 

 

 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 
Settore Ambiente Tutela del Territorio e Igiene 

� 0444 221580  � Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

 
ORDINA 

 
Il divieto  di uti lizzare l’acqua  dei pozzi  pri vati  per scopi  pot abi li o nell a produ zione alim entare  
qual ora de tt i pozzi  siano pos ti nelle vi e riport ate nel seguent e elenco:  
 

1 Via dell’Arsenale 24 Via dell’Edilizia 47 Via Vecchia Ferriera

2 Via dell’Artigianato 25 Via Ponte del Quarelo 48 Via F. Cilea

3 Via della Scienza 26 Via Valdorsa 49 Via A. Franchetti

4 Viale della Siderurgia 27 Strada del Balsego 50 Via R. Zandonai

5 Via del Commercio 28 Via San Desiderio 51 Via E. Fermi

6 Via della Ceramica 29 Strada di Gogna 52 Via E. T. Moneta

7 Via dell’Oreficeria 30 Via G. Meldolesi 53 Via G. Natta

8 Via degli Ontani 31 Via L. Malvezzi 54 Via P. Da Palestrina

9 Via dei Pioppi 32 Via A. Caregaro Negrin 55 Via U. Giordano

10 Via dei Frassini 33 Via V. Giaretta 56 Via L. Boccherini

11 Strada Padana Sup. vs. Verona 34 Via G. Cecchin 57 Via B. Marcello

12 Via dei Capuleti 35 Via G. Carli 58 Via G. Frescobaldi

13 Via dei Montecchi 36 Via F. Baracca 59 Viale San Lazzaro

14 Viale del Lavoro 37 Via S. D’Acquisto 60 Via Monteverdi

15 Viale della Meccanica 38 Via B. Viola 61 Via Bellini

16 Viale dell’Elettronica 39 Via M. Sasso 62 Vialetto Mistrorigo

17 Viale degli Scaligeri 40 Via Granezza 63 Via P. Beroaldi

18 Viale della Tecnica 41 Via G. Cederle 64 Via G. Chilesotti

19 Via della Fisica 42 Via G. Randaccio 65 Viale Sant’Agostino

20 Via della Chimica 43 Via A. Cantore 66 Strada della Carpaneda

21 Via dell’Economia 44 Via A. Papa 67 Viale del Sole

22 Via del Progresso 45 Strada della Colombaretta 68 Piazza dei Nobel

22 Viale dell’Industria 46 Via D. Cimarosa 69 Vialetto F. Elsi
 

DISPONE 
 

che la ripresa dell’uso potabile e di produzione alimentare dai pozzi privati presenti nelle suddette vie sarà 
subordinata al rilascio da parte dell’U.L.S.S. n° 6  di nuovo parere favorevole; 
 

INVITA 
 

i cittadini delle vie suddette, qualora risiedano in abitazioni non raggiunte o non allacciate al servizio di acquedotto 
pubblico, di segnalarlo al Comune, Settore Ambiente Tutela del Territorio e Igiene (tel 0444 221580); 



 
COMUNE  DI  VICENZA 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 
Settore Ambiente Tutela del Territorio e Igiene 

� 0444 221580  � Fax    221565   e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

  

AVVERTE 
 

ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/90 s.m.i., che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) del Veneto nel termine di 60 giorni dalla notificazione (L. n. 
1034/1971) o in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione della presente ordinanza; 

 
DISPONE 

 
• che venga data la massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio 

comunale, affissione nelle bacheche comunali e pubblicazione sul sito internet del Comune di Vicenza di un 
avviso sul divieto di utilizzo ad uso potabile e di produzione alimentare dell’acqua attinta dai pozzi siti nelle vie 
rientranti nell’elenco sopra riportato; 

• che venga trasmessa copia della presente ordinanza alle seguenti autorità: 
 
� U.L.S.S. n° 6:  Dipartimento di Prevenzione, Servi zio Igiene e Sanità Pubblica, Servizio Igiene Alimenti e 

Nutrizione, Vicenza, Via Quattro Novembre 46; 
� A.R.P.A.V. Dipartimento Provinciale di Vicenza, Via Spalato 16; 
� Prefettura di Vicenza, Contrà Gazzolle 1 – 36100 Vicenza 
� Regione Veneto Segreteria Regionale per l’Ambiente Servizio Idrico Integrato Calle Priuli, Cannaregio 99 - 

30121 Venezia; 
� Provincia di Vicenza Settore Ambiente – Contrà Gazzolle 1 - 36100 VICENZA 

 
 
 

 
 
Dalla Residenza Municipale, 13 agosto 2013 
 
 

IL SINDACO 
Achille Variati 

 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: 
Direttore Settore Ambiente, Tutela del Territorio e Igiene 
Dott. Danilo Guarti 
 

 
 





ELENCO VIE  DI VICENZA CON PRESENZA DI POZZI PRIVATI NELLA ZONA IN UN 
RAGGIO DI CIRCA 1500 M DAL POZZO DI APPROVIGIONAMENTO “SCALIGERI” 
 
 
 
Via dell’Arsenale    -  n° 1 
Via dell’Artigianato  -  n° 1 
Viale della Scienza  -  n° 1 
Viale della Siderurgia  -  n° / 
Via del Commercio -  n° 1 
Via della Ceramica -  n° / 
Via dell’Oreficeria  -  n° 2 
Via degli Ontani -  n° 2 
Via dei Pioppi -  n° / 
Via dei Frassini  -  n° 2 
Strada Padana Sup verso VR -  n° 10 
Via dei Capuleti -  n° 1 
Via dei Montecchi -  n° / 
Viale del Lavoro -  n° 1 
Viale della Meccanica -  n° / 
Viale dell’Elettronica  -  n° / 
Viale degli Scaligeri  -  n° / 
Viale della Tecnica  -  n° 1 
Via della Fisica  -  n° / 
Via della Chimica  -  n° / 
Via dell’Economia  -  n° / 
Via del Progresso  -  n° 3 
Viale dell’Industria -  n° 4 
Via dell’Edilizia  -  n° 8 
Via Ponte del Quarelo -  n° / 
Via Valdorsa -  n° 3 
Strada del Balsego -  n° / 
Via San Desiderio -  n° / 
Strada di Gogna -  n° / 
Via Meldolesi -  n° / 
Via Malvezzi -  n° / 
Via Caregaro Negrin -  n° / 
Via Giaretta -  n° / 
Via Cecchin -  n° 3 
Via Carli -  n° / 
Via Baracca -  n° / 
Via S. d’Acquisto -  n° / 
Via Viola -  n° / 
Via Sasso -  n° / 
Via Granezza -  n° / 
Via Cederle -  n° / 
Via Randaccio -  n° / 
Via Cantore -  n° / 
Via Papa -  n° / 
Strada della Colombaretta -  n° / 
Via Cimarosa -  n° / 



Via Vecchia Ferriera -  n° / 
Via Cilea -  n° 1 
Via Franchetti -  n° / 
Via Zandonai -  n° / 
Via Fermi -  n° / 
Via Moneta -  n° / 
Via Natta -  n° / 
Via P. da Palestrina -  n° / 
Via Giordano -  n° / 
Via Boccherini -  n° / 
Via B. Marcello -  n° / 
Via Frescobaldi -  n° / 
Viale S. Lazzaro  -  n° 2 
Via Monteverdi -  n° / 
Via Bellini -  n° / 
 
 
Totale n° 47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




